
      
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το Ν. 4412/16 και τον Ν.4782/2021 όπως ισχύει για το έργο. 

2. Τα συμβατικά τεύχη της εργολαβίας του θέματος. 

3. Το γεγονός ότι το έργο είναι εν εξελίξει. 

4. Το γεγονός ότι εκκρεμεί η εξόφληση του 46ου, 47ου, 48ου, 50ου, 51ου, 52ου, 53ου, 54ου και 55ου 

λογαριασμού με υπαιτιότητα του κυρίου του  έργου. 

5. Την Ειδική Δήλωση Διακοπής Εργασιών που υπέβαλε ο ανάδοχος στις 28-3-2025, η οποία 

περιέχει τα προβλεπόμενα στην παρ.3 του άρθρου 161 του Ν.4412/16 στοιχεία. 

 

     Και επειδή: 

 

Α.  Σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 152   καθώς και την παρ. 3 του άρθρου 161 του Ν.4412/16, αν 

υπάρχει υπαιτιότητα του φορέα κατασκευής ή του κυρίου του έργου για διακοπή εργασιών, ο   

Ανάδοχος υποβάλλει την Ειδική Δήλωση Διακοπής Εργασιών στον Προϊστάμενο της Διευθύνουσας   

Υπηρεσίας. 

 

Β.  Με την από 28-3-2025 Ειδική Δήλωση Διακοπής Εργασιών, η ανάδοχος του έργου του θέματος  

        δηλώνει ότι εκκρεμεί η εξόφληση: 

 όλου του ποσού της 43ης  Πιστοποίησης   ύψους 309.036,95 € με ΦΠΑ  

 όλου του ποσού της 44ης  Πιστοποίησης   ύψους 115.802,48€ με ΦΠΑ 

 όλου του ποσού της 45ης  Πιστοποίησης   ύψους 236.549,63 € με ΦΠΑ,  

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

  

   

ΑΔΑ: 
   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Πάτρα, 4-4-2025 

Ε.Υ.Δ.Ε. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ & 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

Α.Π.:  59978 

(ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ / ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,  
ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ & ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ)   

ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΩΝ  ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ταχ.Διεύθυνση: Καλαβρύτων 52-56 & Φλέμινγκ   
Τ.Θ. 261 10 ΠΑΤΡΑ   
Πληροφορίες: Τ.Ζαμπάρα   
Τηλέφωνο: 2610 – 390.019   

e-mail: 
eyde.pedein@ggde.gr   
   

Θέμα: Αποδοχή Ειδικής Δήλωσης Διακοπής Εργασιών  

Έργο: 

«Κατασκευή - Αναβάθμιση οδικής σύνδεσης πόλης Λευκάδας με τον οδικό άξονα Άκτιο - 

Δυτικός Άξονας και κατασκευή του νέου αγωγού ύδρευσης Λευκάδας στα εμπλεκόμενα 

τμήματα», αναδόχου «ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ» 
Σχετ. α) Η με α.π 54972/28-03-2025 Ειδική Δήλωση Διακοπής Εργασιών 

 β) Το με αρ. πρωτ. 43856/12-3-2025 Υπηρεσίας  έγγραφό μας για καθυστέρηση πληρωμών 
 

 γ) Το με α.π 55247/28-3-2025 έγγραφο του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης για πληρωμή του 43ου,44ου και 45ου 
λογαριασμού 

ΑΔΑ: 90ΑΜ465ΧΘΞ-Β2Χ



 όλου του ποσού της 46ης  Πιστοποίησης   ύψους 266.886,06 € με ΦΠΑ 

 όλου του ποσού της 47ης  Πιστοποίησης   ύψους 565.582,02 € με ΦΠΑ 

  όλου του ποσού της 48ης  Πιστοποίησης   ύψους 154.894,93€ με ΦΠΑ,  

 όλου του ποσού της 50ης  Πιστοποίησης   ύψους 463.916,66€ με ΦΠΑ 

  όλου του ποσού της 51ης  Πιστοποίησης   ύψους 430.025,98€ με ΦΠΑ,  

 όλου του ποσού της 52ης  Πιστοποίησης   ύψους 164.317,03€ με ΦΠΑ 

  όλου του ποσού της 53ης  Πιστοποίησης   ύψους 104.377,32€ με ΦΠΑ 

 όλου του ποσού της 55ης  Πιστοποίησης   ύψους 920.898,06€ με ΦΠΑ 

Επίσης δηλώνει αδυναμία εκτέλεσης εργασιών του έργου λόγω μη έγκρισης του από 19.07.2024 

υποβεβλημένου 2ου ΑΠΕ και συνακόλουθη υπολειτουργία του έργου.  

 

Γ. Με το με ΑΠ. 55247/28.03.2025 έγγραφο του, το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης της ΠΔΕ μας 

ενημέρωσε για την αποπληρωμή των 43ης, 44ης και 45ης Πιστοποίησης 

 

Δ. Την παρούσα χρονική στιγμή εκκρεμεί η εξόφληση των 46ο , 47ου, 48ου, 50ου, 51ου, 52ου, 53ου, 54ου  και 

55ου λογαριασμών σύμφωνα με τον κατωτέρω πίνακα στον οποίο φαίνεται όλη η αλληλογραφία και οι 

καθυστερήσεις της πληρωμής των λογαριασμών του έργου. Η Ανάδοχος έχει αναφερθεί σε λανθασμένες 

ημερομηνίες στην υποβολή και έγκριση των ανωτέρω λογαριασμών και υπολογίζει λανθασμένα ως 

ημερομηνία έναρξης της τοκοφορίας   η οποία αρχίζει από τις ημερομηνίες του κατωτέρω πίνακα: 

 

Α/Α 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ

ΠΟΣΟ ΣΕ 

ΕΥΡΩ

Α.Π ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ

Α.Π ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΟΥ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ

Α.Π ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΓΙΑ 

ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 

ΠΛΗΡΩΜΗΣ

 ΑΠΟΣΤΟΛΗ  

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 

ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΠΡΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ 

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

ΓΙΑ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ 

ΠΛΗΡΩΜΗΣ

ΑΡΧΗ 

ΤΟΚΟΦΟΡΙΑΣ

46 266.886,06 144627/21-6-2024 157445/16-7-2024 184551/17-9-2024 185830/19-9-2024

72204/1411/17-10-

2024                                       

Α.Π ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

202773/18-10-2024

17/10/2024

47 565.582,02 160694/22-7-2024 168608/6-8-2024 194851/4-10-2024 195377/7-10-2024

72204/1443/25-11-

2024 Α.Π. ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

224065/26-11-2024

3/11/2024

48 154.894,93 170882/12-8-2024 179376/6-9-2024 206691/25-10-2024 207319/29-10-2024

72204/1443/25-11-

2024 Α.Π. ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

224065/26-11-2025

24/11/2024

50 463.916,66 194600/4-10-2024
203861/21-10-

2024
213612/7-11-2024 215171/11-11-2024

72204/1460/9-12-

2024 Α.Π. ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

233039/09-12-2024

7/12/2024

51 430.025,98
218945/18-11-

2024

222760/22-11-

2024
229313/3-12-2024 229644/4-12-2024

72204/1498/9-1-2025 

Α.Π. ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

3189/09-01-2025

17/1/2025

52 164.317,03
236402/13-12-

2024

240410/19-12-

2024
310/2-1-2025 1131/7-1-2025

  72204/1531/27-2-

2025    Α.Π ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  

38131/4-3-2025

11/2/2025

53 104.377,32
236426/13-12-

2024

240477/19-12-

2024
339/2-1-2025 1162/7-1-2025

72204/1532/27-2-

2025 Α.Π. ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

38142/04-03-2025

11/2/2025

55 920.898,06 12472/24-1-2025 20829/6-2-2025 31101/19-2-2025 36462/27-2-2025

72204/1543/24-3-

2025 Α.Π. ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

53053/26-03-2025

25/3/2025

 
E. Για το εν λόγω έργο ισχύουν οι διατάξεις του Ν. 4412/2016, άρθρο 152 παρ. 9 όπως προβλέπονταν 
κατά το χρόνο σύναψης της σύμβασης. 

 

ΑΔΑ: 90ΑΜ465ΧΘΞ-Β2Χ



 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1)Την αποδοχή της Ειδικής Δήλωσης Διακοπής Εργασιών για του έργου του θέματος,  από την 

ημερομηνία υποβολής αυτής, καθότι συντρέχουν : 

 οι προβλεπόμενοι λόγοι της παραγράφου 9 του άρθρου 152 όπως ίσχυε κατά την υπογραφή της 

σύμβασης: «Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 152 του Ν 4412, όπως ισχύει για τις 

συμβάσεις που συνάφθηκαν μέχρι την 1.9.2021 «[…] 8.Οι λογαριασμοί υποβάλλονται στη 

διευθύνουσα υπηρεσία που τους ελέγχει, τους διορθώνει και τους εγκρίνει μέσα σε έναν (1) 

μήνα.[…]. Ο εγκεκριμένος λογαριασμός αποτελεί το έγγραφο για την πληρωμή του αναδόχου 

(«πληρωτέο εργολαβικό αντάλλαγμα»). Προϋπόθεση πληρωμής του λογαριασμού είναι η 

προσκόμιση από τον ανάδοχο όλων των απαιτούμενων δικαιολογητικών πληρωμής. Το τιμολόγιο 

μπορεί να προσκομίζεται μεταγενεστέρως κατά την είσπραξη του ποσού της πιστοποίησης 

[…]9.Αν η πληρωμή ενός λογαριασμού καθυστερήσει χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου, πέρα του 

διμήνου από την υποβολή του ή την επανυποβολή του, οφείλεται, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παραγράφου Ζ του Ν. 4152/ 2013, τόκος υπερημερίας. Ο ανάδοχος μπορεί να διακόψει τις 

εργασίες, αφού κοινοποιήσει στη Διευθύνουσα Υπηρεσία ειδική έγγραφη δήλωση» . 

 και οι λόγοι των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 161 του Ν. 4412/16 

 

2) Με βάση την κείμενη νομοθεσία και την ΕΣΥ του έργου, η ανάδοχος καθίσταται υπεύθυνη για την 

λήψη των ενδεδειγμένων μέτρων ασφαλείας προς πρόληψη ατυχημάτων και για την προστασία και 

φύλαξη του έργου και των υλικών επί τόπου, που προορίζονται για ενσωμάτωση σε αυτό έναντι φθοράς, 

απώλειας ή βλάβης.   

3) Σε ότι αφορά την όχληση για θετικές ζημιές  σύμφωνα με το άρθρο 137 του Ν 4412/2016, η 

αποζημίωση θα καθοριστεί με την προσκόμιση των απαραίτητων παραστατικών στοιχείων από την 

Ανάδοχο. 

 

Η παρούσα υπόκειται σε ένσταση εντός 15 ημερών από την παραλαβή της. Η ένσταση απευθύνεται στον 

Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών και ασκείται είτε με επίδοση με δικαστικό επιμελητή είτε με 

ηλεκτρονική αποστολή, σύμφωνα με τα άρθρα 15, 19, 29 και 50 του Ν. 4727/2020, λαμβάνοντας υπόψη 

το άρθρο 174 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Η παράλειψη της ως άνω επίδοσης ή 

ηλεκτρονικής αποστολής, καθιστά την ένσταση απαράδεκτη. 

 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
1.Γ.Δ.Σ.Υ της Ε.Υ.Δ.Ε. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

2.ΕΥΔΕ ΚΣΣΥ ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΟΣ & ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
3.ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤ.ΕΛΛΑΔΟΣ dytikiellada@mou.gr 
 

 

4.ΠΔ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ptapde@ptapde.gr  
5.ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ (actor group of companies)  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  ΑΚΡΙΒΗ ΧΑΡΑΡΗ 
Φάκελος ΦΚΠΤ69.00/0Δ/ΠΛ4 Π.Ε. ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ με A’β 
Χρονολογικό Αρχείο  
  
 

mailto:dytikiellada@mou.gr
mailto:ptapde@ptapde.gr
ΑΔΑ: 90ΑΜ465ΧΘΞ-Β2Χ


		2025-04-04T13:54:32+0300
	Athens




